
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE 
N. 3 DEL 22/06/2015  

 
OGGETTO: 

L.R. n. 29/98 e s.m.i. - "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI CENTRI STORICI DELLA 
SARDEGNA"- BANDO BIDDAS 2008 - Lavori di "Riqualificazione urbana della Piazza 
S. Sebastiano- Opere complementari -LIQUIDAZIONE ONERI RUP.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 SCALA MARIA BONARIA 

In applicazione dell’art. 97 del D.L.gs 267/2000; 

 
Richiamate le  seguenti deliberazioni  : 

 la deliberazione C.C. n. 2 del 07.05.2015 di approvazione del  Bilancio di previsione 2015, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

 la deliberazione G.C. n° 33 del 07.05.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2015; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015; 
 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto segretario comunale  
Dott.ssa Scala Maria Bonaria; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 
 

VISTO il bando denominato “Biddas 2008– Invito a presentare proposte di programmi di valorizzazione 
dell’edificato storico della Sardegna”, approvato dalla Giunta Regionale con determinazione n. 1727/PC del 
22.07.2008 del Direttore del Servizio della Pianificazione Territoriale Comunale dell’Assessorato Regionale 
degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, pubblicato sul sito internet della Regione, finalizzato alla 
realizzazione di programmi integrati dei centri storici, degli interventi di riqualificazione urbana e per la 
concessione di contributi per il recupero primario delle abitazioni del centro storico. 



 
Dato atto che questo ente ha partecipato a tale bando mediante la predisposizione di un programma 
integrato (PI),  così come definiti dagli artt. 4, 9, 10, 11 e 12 della L.R. 29/1998, che comprende pertanto 
interventi di recupero primario e interventi di Opere Pubbliche; 
 
Vista a tal fine la delibera C.C. n. 64 del 06.11.2008 avente ad oggetto “L.R. 13.10.1998 n. 29 – Tutela e 
valorizzazione dei centri storici. Bando Biddas 2008 – Approvazione Programma integrato comunale”; 
 
Dato atto che durante l'esecuzione dei lavori del progetto di completamento si è reso necessario eseguire 
ulteriori interventi per completare la pavimentazione della Via Su Paddiu (78 mq) e adeguare l'impianto di 
illuminazione pubblica, oltre agli allacci idrici e fognari poiché questi interventi non furono previsti nel 
progetto principale di completamento per mancanza di fondi. 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n°47 del 23.06.2014 avente ad oggetto "L.R. n. 29/98 e s.m.i. - 
"TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI CENTRI STORICI DELLA SARDEGNA" - BANDO BIDDAS 2008 -
"Riqualificazione urbana della Piazza San Sebastiano - Intervento di Completamento dell'opera pubblica"- 
Approvazione progetto di completamento" predisposto dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile dell'Ufficio Tecnico, 
e dell'importo di € 18.660,00 e secondo il seguente quadro economico: 
 

Importo dei lavori      € 9.474,34 
Importo della manodopera     € 4.183,20 
Importo per oneri della sicurezza     € 342,46 
Importo complessivo lavori, manodopera e sicurezza € 14.000,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione 
per I.V.A. al 10% sui lavori     € 1.400,00 
per spese tecniche  D.L., Contabilità, sicurezza  € 2.343,67 
Oneri RUP (2%)      € 280,00 
Imprevisti e spese di gara     € 6,34 
IMPORTO TOTALE PROGETTO    € 18.660,00 

 
 
Richiamate inoltre: 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 68 del 04.07.2014 con la quale si 
affidavano, ai sensi dell’art. 57 comma 5 del D. Lgs. 163/2006, alla Ditta COS.MO.TER. snc 
di Alessandro & Bruno Martini con sede in Nurri (CA) in Via Mazzini, 9/b- P.I. 
001188250912 i lavori complementari consistenti nel completamento della pavimentazione 
stradale di Via Su Paddiu e di adeguamento degli impianti tecnologici, per un importo di € 
14.000,00 oltre Iva di legge (10%) per un totale complessivo pari ad € 15.400,00; 

- la scrittura privata rep. n°17 del 04.07.2014 
- Il verbale di consegna lavori in data 16.09.2014; 
- la determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n. 104 del 17.11.2014 con la quale 

sono stati approvati gli atti della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di “Riqualificazione urbana della Piazza S. Sebastiano- Opere Complemantari", dal 
quale si evince un importo complessivo netto dei lavori di euro 14.000,00, oltre IVA al 10%, 
e riconosciuto il credito dell'impresa pari ad € 75,90; 

 
Richiamato l'art. 13 bis della Legge n.114/2014 che ha introdotto una nuova disciplina degli 
incentivi per la progettazione inserita nell'art. 93 del D.Lgs. n°163/2006; 
 
Dato atto che l'art. 13 di detta legge ha abrogato l'art. 92, commi 5 e 6, che disciplinano detta 
materia; 
 
Ritenuto però che tale normativa si possa applicare solo per le attività prestate a far data della 
entrata in vigore di tale nuova disciplina (19.08.2014), mentre il presente compenso remunera 
attività prestate precedentemente a tale data, e quindi, in quanto tale, normata dalla disciplina 
normativa vigente; 
 
Vista a tal fine la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Controllo Emilia Romagna n.183 del 
19.09.2014, nella quale si sottolinea che fino all'entrata in vigore della citata Legge n.114/2014 
continuano ad applicarsi le regole previgenti; 



 
VISTO l'art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, che ha sostituito l'art. 18 della Legge 11.02.1994, n. 
109, e prevede che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara nella 
realizzazione di lavori o opere pubbliche, comprensiva degli oneri previdenziali ed assistenziali ed 
a valere sui medesimi stanziamenti, sia ripartita, con modalità e criteri previsti in sede di 
contrattazione decentrata ed assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il 
responsabile del procedimento, gli incaricati della redazione del progetto, della direzione dei lavori 
e del collaudo, nonché i loro collaboratori; 
 
RICHIAMATO l'art. 20 del C.C.N.L. Enti Locali, sottoscritto in data 01.04.1999; 
 
Richiamato a tal fine  il Regolamento Comunale per la disciplina degli incentivi di cui all’art. 92, comma 5 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. approvato con delibera G.C. n° 50 del 22.06.2012; 
 
Dato atto che durante le diverse fasi di partecipazione bando, progettazione, affidamento incarichi ed 
esecuzione lavori, il responsabile del procedimento è sempre stata l'Ing. Sara Vinci; 
 

VISTO l'articolo 9, comma 1, del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla Legge di conversione 
(Legge.n. 122/2010) prevede che "Per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico 
complessivo dei singoli dipendenti, anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il trattamento 
accessorio, previsto dai rispettivi ordinamenti delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della Legge 31.12.2009, n. 196, non può 
superare, in ogni caso, il trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010, al netto degli effetti 
derivanti da eventi straordinari della dinamica retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti da 
eventuali arretrati, conseguimento di funzioni diverse in corso d'anno, fermo in ogni caso quanto 
previsto dal comma 21, terzo e quarto periodo, per le progressioni di carriera comunque 
denominate, maternità, malattia, missioni svolte all'estero, effettiva presenza in servizio, fatto salvo 
quanto previsto dal comma 17, secondo periodo, e dall'articolo 8, comma 14."; 

 
VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti del Piemonte, n. 57/2011, che ha appoggiato la tesi 
che le somme corrisposte ai dipendenti per il recupero dell'evasione dell'ICI e per le progettazioni 
interne sono fuori dal blocco del comma 1 dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2010, ed afferma, infatti, 
che: "i corrispettivi di cui trattasi, per il loro carattere eventuale e per la provenienza dai frutti 
dell'attività svolta dai dipendenti (c.d. auto alimentazione), non sono riconducibili alla ordinaria 
dinamica retributiva e, dunque, sfuggono al limite di cui sopra"; 

 
RICHIAMATI i contenuti della deliberazione della Corte dei Conti a Sezioni Riunite di controllo n. 
51 del 04.10.2011 che, in relazione alle risorse ex art. 15 lettera k) del CCNL 01.04.1999 ha 
stabilito quanto segue: "Alla luce del quadro normativo di riferimento e della ratio che ne 
costituisce il fondamento deve ritenersi che la disposizione di cui al citato art. 9, comma 2-bis, del 
D.L. 31.05.2010, n. 78 sia di stretta interpretazione; sicché in via di principio, essa non sembra 
possa ammettere deroghe o esclusioni (cfr. anche Sezione regionale di controllo per il Veneto n. 
285 del 2011) in quanto la regola generale voluta dal legislatore è quella di porre un limite alla 
crescita dei fondi della contrattazione integrativa destinati alla generalità dei dipendenti dell'ente 
pubblico. …… le sole risorse di alimentazione dei fondi da ritenere non ricomprese nell'ambito 
applicativo dell'art. 9, comma 2-bis, sono solo quelle destinate a remunerare le prestazioni 
professionali tipiche di soggetti individuati o individuabili e che peraltro potrebbero essere acquisite 
attraverso il ricorso all'esterno dell'amministrazione pubblica con possibili costi aggiuntivi per il 
bilancio dei singoli enti …… Alla luce di quanto precede deve aggiungersi che, ai fini del calcolo 
del tetto di spesa cui fa riferimento il vincolo di cui al citato art. 9, comma 2-bis, e cioè per stabilire 
se l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale non superi il corrispondente importo dell’anno 2010, occorrerà sterilizzare, non 
includendole nel computo dell'importo 2010, le risorse destinate a dette finalità, vale a dire 
(esclusivamente) progettazione interna e prestazioni professionali dell'avvocatura interna…" 

 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Controllo Regione Sardegna n. 65 del 
12.07.2012; 



 
RITENUTO, pertanto, che alla luce dei suddetti pareri la corresponsione dei compensi di cui all'art. 
92 del D.Lgs n. 163/2006 non rientri nel blocco dell'art. 9 del D.L. n. 78/2010; 

 
VISTO l'art. 8 del Regolamento concernente la liquidazione del compenso; 

 
CONSIDERATO che si può liquidare al responsabile del procedimento Ing. Sara Vinci il seguente importo, 
dovuti ai sensi dell’art. 93 comma 7-bis, 7-ter del D.Lgs. 163/2006 e nel rispetto del regolamento comunale e 
secondo la tabella sottostante: 

 
 

DESCRIZIONE OPERA DETTAGLIO PRESTAZIONI PARZIALI- Ing. Sara Vinci % 

L.R. n. 29/98 e s.m.i. – “TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
CENTRI STORICI DELLA SARDEGNA”- BANDO BIDDAS 
2008 – Lavori di “Riqualificazione urbana della Piazza S. 
Sebastiano- Opere complementari dell’opera pubblica-: 
importo lavori € 14.000,00 

FUNZIONI DI RUP 70 

 PROGETTO DEFINITIVO 7 

 PROGETTO ESECUTIVO 6 

 TOTALE 83 

 

RILEVATO che relativamente ai lavori in oggetto la situazione contabile, comprensiva del presente 
atto, risulta essere la seguente: 
 
 

base 
di calcolo 

art. 93 
D.Lgs 163/2006 

percentuale 
art. 5 regol. 

TOTALE 
INCENTIVO  

CPDEL 
(quota 
Ente) 

irap importo al 
netto 
contributi 
Ente 

€ 14.000,00 2%  € 280,00    

ING. Sara Vinci 83% € 232,40 € 41,81 € 14,93 € 175,66 

 
Ritenuto opportuno procedere con la liquidazione; 

 

D E T E R M I N A 

 
Di liquidare al responsabile del procedimento LL.PP, Ing. Vinci Sara, le seguenti somme quale  indennità 
dell’art. 93 comma 7-bis, 7-ter del D.Lgs. 163/2006 per i lavori in oggetto e secondo gli importi riportati in 
tabella: 

base 
di calcolo 

art. 93 
D.Lgs 163/2006 

percentuale 
art. 5 regol. 

TOTALE 
INCENTIVO  

CPDEL 
(quota 
Ente) 

irap importo al 
netto 
contributi 
Ente 

€ 14.000,00 2%  € 280,00    

ING. Sara Vinci 83% € 232,40 € 41,81 € 14,93 € 175,66 

 
 
Di liquidare anche i seguenti oneri a carico dell’ente: € 41,81 per CPDEL  ed € 14,93 per IRAP; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 232,40 all’intervento 2080101/28 RR.PP. 2013 del bilancio 2015. 

 
Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, 
per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
Il presente atto viene trasmesso altresì al Sindaco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

DR.ssa  SCALA MARIA BONARIA 



       Il Responsabile del procedimento                                          Il Responsabile del Servizio 
                       F.to:                                                                                        F.to:SCALA MARIA 
BONARIA 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 22/06/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/07/2015 al 06/08/2015. 
 
 
Senis, lì 22/07/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


